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XXI. SETKÁNÍ SENIORŮ
pod Černou věží v Drahanovicích, které se uskuteční

v neděli 1. září 2024 v 15 hodin 

Program:  15.00 – 16.30 hudební koncert

STANISLAV HLOŽEK
host LENKA PÁCLOVÁ - kytara

Komise společenská obce Drahanovice

 srdečně zve občany na 

Na závěr seniorská tombola

Svoz účastníků a občerstvení zajištěno

Vážení spoluobčané,
 vítám Vás všechny u čtení tohoto 
letošního letního vydání obecního 
zpravodaje.
 Když jsme před rokem museli na 
základě rozhodnutí statika uzavřít 
budovu Základní školy, v tom momen-
tě jsem věděl, že se na nás valí těžké 
úkoly, spojené s vyřešením zatím nej-
těžší otázky, co bude s našimi žáčky a 
učitelským sborem. Teď, po roce, když 
se ohlédnu za sebe, musím konstatovat 
obrovský respekt k těm, kteří s touto 
nevídanou situací chtěli pomoct a 
opravdu pomohli.
 Vedení obce se muselo vypořádat
s těmito nelehkými úkoly okamžitě. Až 
zpětná vazba vás rodičů, ale hlavně 
dětí i členek učitelského sboru, včetně 
zastupující paní ředitelky bylo to, že 
jsme se vydali správným směrem a 
základní školu přestěhovali na poze-
mek vedle fotbalového hřiště. Pro vaši 
informaci, dočasná modulární škola 
má číslo popisné Drahanovice 333.
 Opět se ozvala i „temná strana 
v ilegalitě“ kdy jsem byl vyzván policií 
ČR, abych podal vysvětlení, neboť na 
mne a na současné vedení obce bylo 

podáno trestní oznámení, že jsem ohro-
zil životy a zdraví našich dětí, že jsme 
dovolili jejich přístup do staré budovy 
základní školy.
 Samozřejmě i tento podnět přišel 
adresován na státní zastupitelství jako 
anonym, bohužel nedovedu toto kvali-
fikovat jinak, než že je to už jedině od 
některých našich občanů společenská 
pomsta!
 Musíme si velice dát záležet na tom, 
co vám v každém zpravodaji sdělíme, 
neboť tyto naše články slouží „temné 
straně v ilegalitě“ jako podklady k pod-
nětům pro všemožné úřady. 
 A co bude dál se starou bodovou 
Základní školy? To, že se před rokem 
uzavřela budova základní školy, na 
tom již nic nezměníme, fakta nám 
určila, co jsme museli udělat!
 K rekonstrukci budovy ZŠ přistupu-
jeme tak, abychom dodrželi všechny 
potřebné podmínky, požadavky a para-
metry dnešní legislativy!
Teď jsme v procesu vyřizování a 
vyrovnání se s ministerstvy, které nám 
poskytly dotace na opravu střechy ZŠ, 
vybudování environmentální učebny a 
vybavení odborné IT učebny ZŠ Dra-

hanovice. Důvod je jediný–budova ZŠ 
přestala plnit účel využití! O dalším 
postupu vás budu informovat v dalším 
čísle zpravodaje, až se vše finalizuje a 
s předmětnými ministerstvy dořeší.
 V prosincovém čísle obecního zpra-
vodaje vás bude informovat radní obce 
pan Josef Vlach o dokončených dílech  
- rekonstrukci Mateřské školky v Lu-
déřově a výstavbě nového pavilonu 
jídelny Mateřské školky v Drahano-
vicích.
 Připravujeme pro vás dny otevře-
ných dveří, abyste se mohli podívat, 
jak byly tyto objekty zrekonstruovány 
a kde byly obecní prostředky investo-
vány.
 Stále před sebou tlačíme dva obrov-
ské projekty.
První je „Obec Drahanovice, komuni-
kace – lokalita střed, SO 101 silnice 
III/44812“ čili průtah Drahanovicemi. 
Od potravin BALA, přes potok Zlatá 
stružka, kolem Černé věže, až ke hřbi-
tovu. Neustále probíhá komunikace se 
Správou silnic Olomouckého kraje, 
abychom my, jako obec mohli vybudo-
vat chodníky a parkovací stání kolem 
této krajské silnice. A SSOK by přitom
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zrealizovala opravu krajské silnice 
III/44812.
 No a druhý je projekt "Lhota pod 
Kosířem – stoková síť". Usilovali jsme 
o dotaci z Operačního programu Život-
ního prostředí, výzvy č. MŽP_42., to 
nám bohužel nevyšlo, spadli jsme do 
zásobníku. Teď jsme konečně uspěli! 
Rozhodnutím ministra životního pro-
středí ČR nám bylo oznámeno, že jsme 
dotaci na tento projekt získali. Nyní 
vypíšeme další výběrové řízení a bude-
me doufat, že přihlášené firmy splní 
všechny požadavky tohoto výběrového 
řízení, které nám přikazuje zákon o 
zadávání veřejných zakázek. O dalších 
náležitostech jako je výše dotace a 
cena této zakázky vás budu informovat 
v dalším čísle zpravodaje.
 Jak jsem psal na začátku mého člán-
ku, mám obrovský respekt před vámi 
všemi, kterým není lhostejné dění 

v naší obci a kteří se nebojí aktivně 
zapojit.
 Tímto děkuji všem, kteří se podíleli 
na organizování letošní Pohádkové 
věže a vsi, zejména chci vyzvednout 
přípravu slečny Kateřiny Vychodilové.
Další krásný projekt pod názvem 
MYMOTO párty se odehrál na našem 
fotbalovém hřišti. Připomínám, že jde 
o benefiční akci, ze které vybrané 
peníze (vstupné, dobrovolné vstupné, 
tombola, prodej obrazu) budou rozdě-
leny mezi tři postižené děti. Tady chci 
poděkovat panu Lubomíru Mikulkovi 
a panu Petru Jiříčkovi, pánové sme-
kám, díky Vám za vše, co pro organi-
zování této akce děláte. Jo a nenechte 
se otrávit „nepřejícími“.
 Samozřejmě děkuji členům TJ 
Sokol Drahanovice, SDH Drahanovice 
a vám spoluobčanům, kteří se zapojili 
do organizování nebo přispěli nemalý-

mi částkami na tomto III. ročníku 
Benefičního motosrazu MYMOTO-
PÁRTY.
 Vážení spoluobčané, na závěr si Vás 
dovolím srdečně pozvat do areálu u 
Černé věže v Drahanovicích, kde 
v neděli 1. září 2024 proběhne již XXI. 
ročník Setkání seniorů. Letos se může-
te těšit na československou hvězdu, 
oblíbenou zejména v 80. letech 20. 
století, zpěváka narozeného v Kromě-
říži. U Černé věže vystoupí, když nám 
to opět počasí dovolí, pan Stanislav 
Hložek.
 Těším se na setkání s vámi. Přeji 
Vám všem klidné prožití zbytku léta. 
Dobrý start do nového školního roku 
jak školákům, tak i celému učitelské-
mu sboru.
Přeji Vám hlavně pevné zdraví a i to 
štěstí!

Tomáš Kröner 
Starosta obce Drahanovice

Vážení spoluobčané,
 v minulém vydání obecního zpravodaje jsem vás infor-
moval o problémech s dodávkou pitné vody v rámci naší 
dlouhodobé krizové situace se zásobováním obyvatel obce 
Drahanovice pitnou vodou. Firma PROVOD a.s. dokončila 
projekt napojení vrtu HV 12 nad Lhotou pod Kosířem do 
vodovodního řadu obce Drahanovice. Kromě řešení změny 
územního plánu pro napojení vrtu HV 12 zdržely projekční 
práce nevyhovující radiologické rozbory, kde u vrtu HV 12 
byla naměřena zvýšená aktivita alfa. Koncentrace uranu je 
ve vyhovujících mezích. S ohledem na ne zcela jednoznač-
nou legislativu a její rozdílný výklad jsme bohužel ztratili 
skoro půldruhého roku vyjednáváním s Úřadem pro jader-
nou bezpečnost, Krajskými hygienickými úřady a vodo-
právním úřadem o způsobu a podmínkách úpravy pitné 
vody. Ke konečné dohodě se dospělo v dubnu letošního 
roku. V červnu byla podána žádost o vydání sloučeného 
územního a stavebního povolení, tj. ještě podle starých 
pravidel stavebního řízení a nehrozí tedy další zdržení 
z důvodu nefunkčnosti nového stavebního portálu a digitali-
zace stavebního řízení. Pravomocné povolení by mělo být 
vydáno v průběhu září, resp. října letošního roku (stavební 
úřady jsou bohužel zahlceny žádostmi dle starých pravidel). 
Současně probíhají práce na tendrové dokumentaci, podle 
které bude proveden výběr dodavatele stavby vrtu HV12 a 
úpravny vody pro tento vrt, resp. i pro stávající vrt HV11. 
Výběrové řízení na dodavatele stavby by mělo být zahájeno 
během září 2024. Po výběru dodavatele a získání pravomoc-
ného stavebního povolení konečně napojíme vrt HV 12 do 
vodovodního řadu obce Drahanovice. Tímto by obec měla 

3 získat dalších cca 40-50 m pitné vody denně, což by mělo 
vyřešit akutní nedostatek vody a obec nebude muset vodu 
dovážet cisternami. Děláme tedy vše pro to, aby v co nej-
bližší možné době byl vrt H12 a úpravna vody v provozu. 
 Do doby, než napojíme hydrogeologický vrt HV 12 do 
vodovodního řadu obce Drahanovice nám nezbývá, než 
stále dovážet pitnou vodu cisternami na doplnění vodojemu 
nad Kníničkami. Od začátku roku 2024 jsme do vodojemu 

3doplnili cisternami již 3100 m  pitné vody. Kritické bylo 
období od 4. do 16. července 2024, kdy začala vlna tropic-
kých veder a současně došlo k havárii na vodovodu 

v Drahanovicích. Problém byl v tom, že se havárie kromě 
úbytku vody v hlavním vodojemu nad Kníničkami nijak 
neprojevovala, celkem 2x jsme využili možnosti hledačů 
poruch z Moravské vodárenské a.s.. Až teprve 16.7.2024 
byla zjištěna závada na vodovodní přípojce naproti Černé 
věže v Drahanovicích a únik vody do sklepa neobydleného 
domu v Drahanovicích, kde praskl rozvod vody. Závada 
byla ještě týž den opravena, voda do neobydleného domu na 
přípojce zastavena do doby, než majitel provede opravu 
rozvodu vody v domě. Spotřeba v tomto období se pohybo-

3vala v rozmezí 184 – 204 m  pitné vody denně. Určitě jste si 
všimli, že do vodojemu v té době jezdily cisterny kyvadlo-
vě. Na doplnění vodojemu bylo potřeba dovézt denně 7-9 
cisteren vody. Současná potřeba je cca 4-5 cisteren za týden.
 Vzhledem k vysokému odběru vody, a to nejen v souvis-
losti s havárii, jsme byli nuceni požádat Magistrát města 
Olomouce, odbor životního prostředí, oddělení vodního 
hospodářství o vydání veřejné vyhlášky – opatření obec-
né povahy při nedostatku vody, která dočasně omezuje 
užívání pitné vody z vodovodu pro veřejnou spotřebu v obci 
Drahanovice a jejích místních částech Ludéřově, Střížově, 
Kníničkách a Lhotě pod Kosířem především pro napouštění 
bazénů a zalévání zeleně a to z důvodu nedostatku pitné 
vody, který nelze z důvodů technických kapacit a nedosta-
tečných vodních zdrojů nahradit. Tato vyhláška platí od 
10.7.2024 po dobu 3 měsíců, tedy do 10.10.2024.
 V současné době je již spuštěn zkušební provoz nainsta-
lovaných tzv. „chytrých vodoměrů“. V příloze obecního 
zpravodaje najdete informaci k přihlášení do speciální apli-
kace k těmto chytrým vodoměrům. Občanům, kteří jsou 
napojeni na obecní vodovod a projeví o aplikaci zájem, 
budou poté dodány přihlašovací údaje k instalaci smartme-
teringu pro chytré vodoměry.
 Vzhledem k přetrvávající dlouhodobé krizové situaci se 
zásobováním pitné vody v obci Drahanovice vás naši milí 
občané tímto žádáme, abyste byli ke svým spoluobčanům 
ohleduplní, v maximální možné míře využívali své vodní 
zdroje a s obecní pitnou vodou šetřili. Předem děkujeme za 
vaši vstřícnost.

Ing. Pavel Navrátil st.,
Místostarosta obce Drahanovice

Problematika dodávky pitné vody v obci Drahanovice a napojení vrtu HV 12 
do vodovodního řadu obce Drahanovice
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 Letošní slunné a velmi teplé prázd-
niny nezadržitelně spějí ke svému 
konci. Za chvíli  už budeme vítat nový 
školní rok. Pojďme se však ještě ohléd-
nout za rokem minulým. 
 Poslední týden v srpnu 2023 jsme se 
všichni dozvěděli tu nemilou zprávu a 
rázné rozhodnutí o uzavření budovy 
základní školy. Tento verdikt vytvořil 
vrásky na čele úplně všem. Rychlé 
jednání ze strany obce a obrovské 
pracovní nasazení všech zaměstnanců 
školy umožnilo zahájit školní rok 
2023/24 o týden později a navíc netra-
dičně v Galerii U Kalicha. 
 Školní rok začal rozpačitě. Měli 
jsme obavy, jak to zvládneme my a 
hlavně, jak to zvládnou děti. Dvě třídy 
s nejstaršími žáky dojížděly do Sla-
tinic, do úplně neznámého prostředí, 
s omezeným přístupem k pomůckám, 
vymezeným prostorem a zkráceným 
vyučováním. Výhodou byla sokolov-
na, tedy realizace tělesné výchovy 
v běžných podmínkách. 
 Nakonec jsme si zde všichni zvykli. 
Vyučování jsme se snažili realizovat 
v našem standardu, ale příprava na 
vyučování byla v těchto podmínkách 
velmi složitá, protože jsme s dětmi 
museli opouštět Slatinice každý den ve 
12,45 hodin. Velice však děkujeme 
vedení a zaměstnancům ZŠ Slatinice, 
kteří nám vyhradili jednu svou třídu, 
umožnili výuku v prostorách jejich 
školní družiny a umožnili stravovat se 
v jejich školní jídelně.
 Když se blížil čas stěhování do nové 
školy, nechtělo se jim. Zvykly si. Byli 
jsme za to rádi, protože jsme se snažili, 
aby pro ně toto období bylo co nejméně 
stresující.
 V Drahanovicích zůstaly mladší 
ročníky. Na obecním úřadě byly vytvo-
řeny dvě učebny pro 1. a 3. třídu,
v Galerii U Kalicha byla 2. třída. Na 
rozdíl od starších ročníků žáci nikam 
nedojížděli, nebyli omezeni organizací 
stravování ve školní jídelně, ani odjez-
dem autobusu. Ale prostory byly limi-
tující a bez tělocvičny. Učitelky využí-
valy hřiště a vycházek po okolí, pokud 
bylo vhodné počasí. S příchodem pod-
zimu a špatných povětrnostních pod-
mínek musely vymýšlet pro děti 
v rámci tělesné výchovy náhradní 
program. Protože nebylo na výběr, 
zvykli si chodit na procházky i v dešti-
vém, mrazivém počasí. I ti nejmladší 
žáci tak měli nachozeno poměrně 
hodně kilometrů. Veškeré ředitelské 
volno bylo vyčerpáno hned první týden 
v září, a proto probíhalo stěhování do 
modulární školy za provozu. To vyža-
dovalo náhradní program pro školáky, 

spojení sil zaměstnanců školy a nema-
lou pomoc obce, aby bylo vše přestě-
hované a nachystané včas. V týden, 
kdy probíhalo balení a stěhování nám 
počasí přálo, tak jsme mohli zvolit i 
delší trasy procházek po okolí. Byly 
jsme překvapené, jak i ti nejmladší 
zvládali tyto dlouhé túry. 
 5. února začala výuka v nové modu-
lární škole u hřiště TJ Sokol Draha-
novice v moderních prosvětlených 
učebnách s klimatizací. Celá budova 
odpovídá veškerým hygienickým a 
bezpečnostním normám a požadav-
kům, ale z hlediska komfortu a součas-
ných trendů ve školství se potýkáme
s nedostatkem místa pro volnější po-
hyb, relaxaci i práci dětí v hodinách. 
Vzhledem ke změnám v legislativě 
musíme stále spojovat ročníky na 
některé předměty, i když počet žáků 
v naší škole v září 2024 dosáhne již 
čísla 69. Se současně platnou vyhláš-
kou bychom však potřebovali 75 dětí, 
abychom spojovat nemuseli.  Navíc se 
nám podařilo uspokojit vysoký zájem 
o školní družinu a ve školním roce 
2024/2025 budeme otevírat druhé 
oddělení školní družiny. Dvě větší 
učebny pro početnější třídy nevyřeší 
problém při spojování ročníků na 
výchovy a zároveň provoz družiny. 
Vzhledem k tomu, že jsou prostory 
limitované, nepodařilo se nám vše 
potřebné přestěhovat do interiéru nové 
školy. Absence knihovny a značně 
omezené úložné prostory nás donutili 
redukovat pomůcky do vyučování.
 Velkou výhodou školy je blízkost 
jídelny a hřiště, kterého jsme v uplynu-
lém školním roce využívali hojně, 
pokud nám to počasí dovolilo. Hlavně 
v hodinách tělocviku jsme plnili výstu-
py školního vzdělávacího programu, 
připravovali se a pořádali sportovní 
soutěže, využívali jsme jej jako envi-
ronmentální učebnu i pro jiné vyučo-
vací předměty, družina zde měla své 
útočiště v odpoledních hodinách. 
Chybějící tělocvična však skutečně 
představuje velký problém, který se 
odráží na chodu celé organizace. 
Základní škola ji potřebuje nejen 
v zimních měsících při nepříznivém 
počasí pro splnění výstupů z gymnasti-
ky, míčových her, pohybových her, 
nácviku na školní vystoupení, ale také 
na kulturní programy (divadla, hudeb-
ní a pohybová vystoupení), která jsme 
běžně realizovali také pro obě praco-
viště naší mateřské školky. 
 Naši situaci ohledně absence tělo-
cvičny vedení školy intenzivně kon-
zultovalo s Odborem školství v Olo-
mouci, Krajskou hygienickou stanicí

v Olomouci i jinými řediteli. Cvičit 
v prostorách, která nesplňují nezbytné 
požadavky je příliš velkým bezpeč-
nostním rizikem pro žáky i učitele.  
Domluvili jsme tedy pronájem tělo-
cvičny na dvě vyučovací hodiny jed-
nou za 14 dní v únoru až dubnu v ZŠ 
Náměšť na Hané. Pedagogové asi s 50 
dětmi jezdili na hodiny TV a 2. třída 
jezdila od 6. 2. do 16. 4. na dvouhodi-
nové plavání do Litovle. Toto řešení je 
však finančně, časově i organizačně 
velmi náročné. Děkujeme však za 
vstřícné jednání a spolupráci vedení 
ZŠ Náměšť na Hané. 
 Přes všechny nevýhody, které jsem 
zde vyjmenovala, s kterými se budeme 
muset popasovat i v příštím školním 
roce, musím konstatovat, že je celý 
kolektiv zaměstnanců naší školy 
nesmírně rád, že je po půl roce rozděle-
ní do různých náhradních prostor opět 
spolu. Úzce spolupracujeme, řešíme 
problémy i nepříjemné situace, které se 
tak zvládají lépe. 
 I v tomto školním roce jsme pokra-
čovali v našem zapojení do projektu 
Ovoce do škol – pravidelný přísun 
nejen běžného ovoce, zeleniny, ale i 
ochutnávky sýrů a netradiční zeleniny 
a ovoce.
 Také v těchto podmínkách probíhala 
výuka ZUŠ Litovel – pobočka Draha-
novice pod vedením paní učitelky 
Jiřiny Janečkové vždy v pondělí odpo-
ledne. Zejména pohybové kroužky, 
s kterými jsme počítali, se vzhledem 
k chybějícímu prostoru nedaly usku-
tečnit. Kroužek anglického jazyka v 1. 
a 2. třídě ale fungoval skvěle pod vede-
ním p. uč. M. Opatřilové a L. Poní-
žilové. Bude to velká výhoda pro 
výuku angličtiny ve vyšších ročnících. 
 Den otevřených dveří v únoru uká-
zal, že se děti dovedou domluvit, spo-
lupracovat a také pomoci cokoliv zor-
ganizovat. Prosadila se myšlenka 
žákovského parlamentu a v březnu se 
uskutečnily volby do tohoto důležitého 
orgánu pro naše žáky.

Netradiční rok v naší základní škole

Volby do žákovského parlamentu
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Žákovský parlament pod vedením p. 
uč. A. Kolínkové ukázal, že dovede 
nadchnout, spolupracovat, předávat 
informace, navrhovat i uskutečňovat 
dobré nápady. 
Ukázka práce žákovského parlamentu: 
● Dobrovolné rozcvičky  před vyučo-
váním každé pondělí a pátek.
● Barevný týden –  oblečení každý 
den podle barev, aktivity připravené 
členy ŽP.
● Třídní talenti – předveď, v čem jsi 
dobrý.
 V 2. pololetí jsme se snažili děti 
aktivně zapojovat do soutěží a progra-
mů, kterých se zúčastňujeme tradičně, 
ale také jsme toto portfolio zkusili 
rozšířit o nové akce. Zde zmíním jen 
některé.
 V březnu jsme uspořádali školní 
recitační soutěž a dva vítězové se 
zúčastnili Odpoledne v tónech poezie 
na zámku v Náměšti na Hané.
Zapojili jsme se opět do výzvy 
Kraslice v ulicích města. Žáci všech 
ročníků zdobili vajíčka různými tech-
nikami a vytvořené kraslice pověsili na 
keř před budovou školy.
V březnu proběhla Beseda s policií a 
žáci 2.- 5. třídy se zúčastnili meziná-
rodní soutěže Matematický klokan.
V dubnu se žáci 1. - 3. třídy zúčastnili 
programu Malé technické univerzity s 
názvem Co je to internet?, starší žáci si 
vyzkoušeli práci s roboty. 
Na konci dubna jsme si společně připo-
mněli Den Země, jejímž cílem je pod-
pořit ochranu životního prostředí, ale 
také uvědomit si význam „modré pla-
nety“ pro náš život. Žáci ve skupin-
kách napříč všemi ročníky plnili akti-
vity a stezku s otázkami zaměřenými 
na ekologii. 
Květen patřil přípravě nácviku společ-
ného tance všech dětí školy na Den 
matek, který jsme v tomto školním 
roce pouze tzv. oprášili, protože to byl 
rok skutečně náročný.
Sběr papíru byl kvůli stavebním pra-
cím a náhradním prostorám s omeze-
ným úložným prostorem uskutečněn 
na všech pracovištích (ZŠ, MŠ Draha-
novice i MŠ Ludéřov) v jednom dni.  
Děkujeme všem, kteří do sběru přispěli 
na některém z těchto dočasných sběr-
ných míst a obci za pomoc s odvozem. 
Dne 22. 5. jeli žáci 3.-5. třídy na školní 
výlet na hrad Šternberk, kde je čekala 
soutěž družstev ve stylu Pevnosti 
Boyard. Nechyběla ani prohlídka 
vnitřních prostor hradu s průvodci 
v dobových kostýmech. Děti 1. a 2. 
třídy jely na výlet v červnu do ZOO 
Olomouc.
V červnu akcí přibývalo. Na začátku 
měsíce jeli vybraní fotbalisté do 

Bohuslavic poměřit své síly a fotbalo-
vé umění s šesti školami z okolí. 
Vybojovali jsme krásné 4. místo.
Naše škola se zapojila do celostátního 
svátku dětí a literatury Celé Česko čte 
dětem, kdy se naši žáci setkali se spiso-
vatelem Josefem Benešem, povídali si 
s ním o knihách, práci spisovatele a 
zaposlouchali se do autorského čtení 
jeho knihy. 
13. 6. se konaly v Náměšti na Hané Hry 
bez hranic. Naši žáci vytvořili dva 
týmy, vymysleli si název, pokřik a 
vydali se utkat v netradičních disciplí-
nách s týmy z Náměště a Loučan. Na 
pěti stanovištích se vystřídaly aktivity 
na rychlost, zručnost, spolupráci a 
trpělivost. Domů přivezli příjemné 
zážitky a 2. místo, které z šesti druž-
stev vybojoval tým Titánů. Ostatní děti 
naší školy tento den měly cvičení 
v přírodě spojené s opékáním špekáčků 
U Svatopluka.
14. 6. jeli páťáci do Náměště na Hané 
sami ,  p ro tože se poprvé konal 
„adapťák“ pro 5. třídy z Náměště, 
Loučan a Drahanovic. V září se sejdou 
všichni v 6. třídách a vedení ZŠ 
Náměšť na Hané jim proto  připravilo 
seznamovací den se školou i budoucí-
mi spolužáky. 
V úterý 18. 6. šly mladší děti pěšky do 
Loučan prohlédnout si vernisáž prací 
výtvarné soutěže  „Barva v barvě“, 
kam jsme poslali práce i našich dětí, 
kteří získali nejedno vítězné umístění. 
Žáci 4. a 5. třídy jeli na kolech po okolí 
až do Loučan a všichni jsme se setkali 
na zmrzlině v Náměšti na Hané.
Ve čtvrtek 20. 6. pořádala tradičně naše 
škola pro Loučany a Náměšť Atletický 
trojboj. Počasí nám přálo, výkony 

sportovců byly někdy dechberoucí a 
odměněni byli spravedlivě atleti ze 
všech škol. Děkujeme za odměny i 
občerstvení panu J. Neplechovi, které-
mu jsme vděčni i za ukázku thajského 
boxu.
Poslední sportovní událostí byl orien-
tační běh, na který se děti těší a patří 
tak k našim stálicím na konci školního 
roku. Vybraná družstva běží danou 
trasu a plní úkoly. Nejlepší družstva 
získala diplomy a odměny, ale všechny 
děti dostaly sladkost a občerstvení, 
protože se opravdu snažily. 
 Slavnostním zakončením jsme 
udělali tečku za tímto zvláštním 
rokem. Každý rok naše obec Draha-
novice oceňuje nejlepší žáky ročníku a 
předává jim knihu. Letos jsme se s obcí 
dohodli, že knihu si zaslouží všichni 
žáci, protože to zvládli jak nejlépe 
uměli.
 Děkujeme našim žákům, rodičům, 
naší obci a Vám všem, kteří jste nám 
pomáhali a podporovali nás, abychom 
to zvládli. Děkujeme za Vaše dary a 
odměny pro děti a žáky ze všech tří 
pracovišť. Velmi bychom uvítali orga-
nizovanou spolupráci s rodiči a přáteli 
školy, tedy kdyby se povedlo založit 
spolek (dříve známý jako SRPŠ), který 
by nám otevřel dveře na zprostředko-
vání mnohých krásných zážitků pro 
děti. Škola toto bohužel nemá možnost 
sama učinit, ale víme, že máme nestan-
dardně spolupracující a aktivní rodiče, 
kteří by založením tohoto spolku 
našim nejmladším generacím výrazně 
pomohli. Pro koho jiného bychom měli 
semknout síly než kvůli “budoucnosti 
nás všech”.

Iva Psotová - učitelka ZŠ

Naši vítězové v atletickém trojboji
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Černá věž v Drahanovicích
 Jmenuji se Dominik Jokl a dne 15. dubna 2024 jsem se 
stal novým kastelánem Černé věže v Drahanovicích. V této 
době jsem byl zároveň studentem a učitelem.
 Začátky na Černé věži pro mě byly velmi obohacující a 
poskytly mi zajímavý náhled do této nové životní role. 
Nejdříve bylo nutné prostřednictvím recenzí zjistit, co sou-
časným návštěvníkům na věži chybí, abych mohl případné 
nedostatky odstranit. Jako první mě zaujalo občerstvení. 
Mnoho z nás, kteří rádi navštěvují památky uzná, že je pří-
jemné si občas odpočinout a dopřát si šálek kávy, vodu, 
oplatek nebo pivo. Kromě toho jsem zřídil firemní Google 
účet, který turistům usnadňuje nalezení Černé věže a záro-
veň aktivně propaguji věž na sociálních sítích, což umožňu-
je, aby se o jejích krásách dozvědělo co nejvíce turistů. Tyto 
platformy mi také usnadňují komunikaci s novými návštěv-
níky a poskytují více prostoru pro získávání cenných podně-
tů a zpětné vazby od veřejnosti.
 Pro zajímavost si pravidelně vedu statistiku návštěvníků, 
abych zjistil, odkud k nám do Černé věže přijíždí nejvíce 
lidí. Zatím se ukazuje, že největší zájem mají návštěvníci 
z Brna a Ostravy. Od 21. 4. 2024 k datu 31. 7. 2024 navštívi-
lo Černou věž celkem 542 návštěvníků, což je navzdory 
mírnému poklesu návštěvnosti památek v ČR poměrně 
slušné číslo.

 V průběhu roku již také proběhlo několik telefonicky 
domluvených návštěv mimo otevírací dobu. Největší skupi-
na návštěvníků se objevila koncem května, konkrétně šlo o 
zaměstnance firmy Fatra, která byla založena Tomášem 
Baťou a jejíž sídlo se nachází v Napajedlích. Další návštěva 
této firmy je v řešení, vypadá to, že na podzim nás znovu 
navštíví.
Přeji si a mým posláním je, aby se Černá věž stala prostřed-
nictvím nových komunikačních kanálů vyhledávanou desti-
nací, která přiláká široké publikum. 
 Je pro mě velkou ctí být kastelánem Černé věže 

Přehled uskutečněných akcí u Černé věže v roce 2024

● Výstava Svatopluka Zatloukala s tématem "Když zavřu
 oči"

● Den matek (květen)

● Pohádková věž a ves (květen)

● Muzejní noci (konec května)

● Vernisáž Martina Gibaly s tématem "Co dělají zvířata ve
 volném čase" (červen)

● Talkshow Zdeňka Vévody DOMÁCÍ : HOSTÉ s kulturní
 aktivistkou Zdenkou Žákovou a radním pro kulturu a
 památkovou péči Olomouckého kraje Janem Žůrkem

● Výstava Dany Rygarové a Jiřího M. Doležela s tématem
 "Z hor do údolí" (červenec, během hodů)

● Kouzelnické vystoupení Divadélka S radostí (v rámci
 hodových oslav)

● Letní kino: promítání filmu "Deníček moderního fotra"
 (16. srpna 2024 po 21:00)

v Drahanovicích. Tuto úchvatnou 
památku obdivuji a jsem hrdý na 
to, že ji mohu spravovat. Srdečně 
vás zvu k návštěvě, ať už na pro-
hlídku, nebo na příjemné poseze-
ní u šálku kávy v malebném 
areálu naší věže. Zde uvádím 
odkaz na nový instagramový 
profil:https://www.instagram.co-
m/cerna.vez.drahanovice/

Dominik Jokl
Návštěva firmy FATRA
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“Inspirovaly mě trámy v Černé věži,” 
říká šperkařka Dana Rygarová
 Galerie v podkroví Černé věže aktuálně hostí působivou 
výstavu Z hor do údolí aneb reflexe jesenické přírody auto-
rů Dany Rygarové a Jiřího M. Doležela. Po akvarelových 
malbách Svatopluka Zatloukala a hravé prázdninové expo-
zici akrylových obrazů Martina Gibaly, která přilákala do 
Drahanovic i Český rozhlas, prostor zaplnily fotografie 
snímků horských bystřin. Ve vitrínách i mimo ně je pak 
doplňují šperky či plastiky, tvořené z přírodních materiálů. 
Práce páru Rygarová–Doležel v minulosti zaujaly mj. 
redaktory Toulavé kamery. Během instalace v Draha-
novicích ale vznikl samostatný, exkluzivní rozhovor, jehož 
část vám zde, jakožto pozvánku, přinášíme. Výstava potrvá 
až do konce sezóny, tedy do 28. října. 

V prostoru vidíme šestnáct fotografií, můžete nám při-
blížit, o jaká díla jde?
JMD: Je to kombinace. Něco málo je z cyklu Mystéria jese-
nických bystřin, co už jsem dřív vystavoval. Ty jsou barev-
né, ale potom jsem vsadil na kontext Jeseníků a jejich drsné 
přírody. Tam jsem zvolil černobílou a snažil se zdůraznit 
struktury, textury, vodu, stromy, traviny.

Máte to tak nastaveno, že černobílou používáte právě 
pro struktury?
JMD: Černobílá fotografie je fenomén, který přežije. Udělá 
vždy určité sjednocení. Někdy, když je pohromadě více 
barevných fotek, je to takové roztříštěné. A černobílá fotka
v těch přírodních motivech udělá takovou linii. Mohou se 
zvýraznit právě tvary, struktury atd.

Máte nějakou svoji oblíbenou denní dobu, kdy chodíte 
fotit?
JMD: Vždycky je to o světle. Brzy ráno, při zlaté hodince... 
Dám příklad. Dost fotografií mám z Bílé Opavy, kde o sebe 
přes den zakopávají davy lidí. Já jsem tam chodil fotit v pět 
v šest ráno, kdy to světlo bylo skutečně kouzelné ranní. A 
když jsem se vracel, tak se první tři skupiny lidí hnaly naho-
ru a já už měl vyděláno.

Když mluvíte o Bílé Opavě, je to vaše nejoblíbenější 
místo v Jeseníkách? Nebo máte nějaká další taková, kam 
pravidelně chodíte na “lov”?
JMD: Těch bystřin jsem prozkoumal spoustu. Třeba Prudký 
potok, Šumný potok, Slučí potok, Bílý potok, Kamenitý 
potok. Jeseníky mají ten dar, že zachycují hodně vody. A 
voda tomu dodává právě to kouzlo, život a určitou magii.

Když vidím fotografii se strukturou kamene, napadly 
mě nedaleké kosířské lomy. Kosířsko vás nelákalo? To 
necháváte paní Valuškové?
JMD: (s úsměvem) S paní Valuškovou se dobře známe, jsme 
kamarádi a některá místa jsme tady spolu procházeli. Člo-
věk musí mít tu krajinu zažitou a tím, že ona tady přebývá 
hodně a má ráda takové to tajemné světlo, noční, ranní, 
večerní mlhy atd., tak já už se jí do toho necpu. I když něco 
jsem si tady taky samozřejmě vyfotil.

A jak to funguje? Vyrazíte spolu do terénu, manžel fotí a 
vy u toho sbíráte materiál na šperky?
DR: Když fotograf fotí, zapomene na svět a pořád někde 
chodí a čeká. Nastaví si čas a co já, nebudu jen tak sedět, že. 
Tak zatím proběhnu okolí. Když rostou hřiby, posbírám 
hřiby, když nejsou, sbírám kamínky, šutry, dřeva. No a z to-
ho pak tvořím.

S jakým materiálem nejradši pracujete? Vidím tady 
různé druhy dřeva.
DR: Mě baví všechno, potřebuji to ale střídat. Když dělám 

dlouho ze dřeva, nebo dělám nějaké větší věci, tak si pak jdu 
odpočinout zase k tomu drobnějšímu, protože i ty ruce vám 
zkrátka řeknou, že už ne, už mě chytá křeč, tak začnu dělat 
něco jiného. A vlastně šperk jako takový jsem začala tvořit 
pro manžela, pro jeho výstavu ve Vrbně pod Pradědem, 
když mě požádal, jestli můžu dát něco do vitrín. Myslela 
jsem si, že to bude jedna vitrína, ale pak jsem se tam šla 
podívat. Těch vitrín bylo osm! Zavřela jsem se na chalupě 
tehdy asi na čtrnáct dní nebo tři týdny. A vznikly první mísy 
a šperky.

Všechno, co tvoříte, vzniká na vaší chatě v Ludvíkově?
DR: Do Olomouce si občas dovezu něco na dodělání, třeba 
ty drobnější šperky, ale začínala jsem v Olomouci. To jsem 
si otočila stoličku v obýváku, dala jsem dláta, deku, abych 
nerušila sousedy pod námi. (směje se) 

Můžeme tu najít něco, co vzniklo vyloženě pro drahano-
vickou výstavu?
DR: Ano, když jsme se tady byli podívat naposled a viděla 
jsem ty trámy, tak protože jsem znamením Štírka, kterou 
láká tajemno a vlezu do každé díry a do každé šachty, inspi-
rovalo mě to a vznikl Pavouk Pepa. A pak ještě dole, v pro-
storu s mříží – to jsem kdysi měla rozdělaného vodníka pro 
kamarádku, ale byl nedokončený, moc se mi do něj nechtě-
lo. Tady jsem si řekla: Aha! Sem by se hodil. A tak jsem jej 
dokončila.

Jak často vystavujete? A je běžné, že vystavujete spolu?
JMD: Nesmí se to samozřejmě nějak přehánět, takže třeba 
jednou dvakrát za rok. Jak kdy. Teď máme třeba za čtrnáct 
dní další výstavu v Karlově Studánce a společnou velkou 
výstavu jsme měli na zámku v Bruntále.

Rozhovor s tvůrci vedl Zdeněk Vévoda

Vodník Emil vznikl přímo pro Drahanovickou výstavu
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Drahanovice kulturní: Tradiční 
akce, muzejní noc i kino
 Mohlo by se zdát, že organizační a personální zajištění 
tradičních komunitních akcí v obci je jediným úkolem aktu-
álně jedenáctičlenné kulturní komise. Ve skutečnosti ale 
společně s kolegy na pravidelných schůzích řešíme i mnohá 
ideová témata, reagujeme na aktuální situaci, návrhy obča-
nů, hledáme nové formáty akcí, ověřujeme zájem. 
 A tak se stalo, že jsme v uplynulých měsících museli 
reagovat mj. i na personální změny. Chtěl bych na tomto 
místě poděkovat Lucii Lichnovské za mnohaletou péči o 
naši nejcennější kulturní památku, Černou věž, i kulturní 
program, jehož přípravám se věnovala. Zároveň jí přeji, aby 
jí její rozhodnutí správcovství předat přineslo do života 
nové impulsy a spokojenost. Velice mě potěšilo, že po 
prvotních peripetiích se jak nový kastelán, tak celá komise 
rychle zorientovala a první velké jarní události (Pohádková 
věž a ves, Den matek) proběhly bez problémů a v dokonalé 
souhře. Zde nemohu opomenout účast všech pohádkových 
postav, tedy občanek a občanů, kteří vytvořili ansámbl, za 
nějž by se ani mnohá profesionální divadla nemusela stydět. 
Je obdivuhodné, jak se takový tým povedlo ukočírovat 
teprve čtrnáctileté principálce Kateřině Vychodilové, jejíž 
vlastní iniciativa a zápal pro věc si zaslouží další slova díků. 
Mám radost, že u nás vyrůstají aktivní, cílevědomí mladí 
lidé a beru jako velkou výzvu, abychom jim byli schopni 
nabídnout příležitosti, jak se ve vlastní obci realizovat. 
 V mezidobí jsme se také rozhodli k zapojení do celostát-
ního Festivalu muzejních nocí. Jak Černá věž, tak Barokní 
sýpka v Ludéřově prostřednictvím z. s. U nás se zařadily 
mezi  sedm stovek institucí v České republice, které prezen-
tovaly veřejnosti kulturní dědictví v netradičních kulisách – 
pod hvězdami. Prohlídky s historikem Romanem Paulem 
nebo čtení místních pověstí v hanáčtině dodalo celé akci 
punc jedinečné události a snad se nám podařilo zahájit 
novou tradici, která do budoucna přiláká do Drahanovic a 
Ludéřova také mnoho turistů.
 Tím vrcholem minulého období ovšem byly Drahano-
vické hody, nabízející letos kulturní a gastronomické zážit-
ky jak u věže, tak u galerie, a ve spolupráci s TJ Sokol také 
na fotbalovém hřišti. Hodnocení tohoto třídenního festivalu 
je, milí čtenáři, na vás, zúčastnili jste se v hojné míře. Já 
mohu jen za organizátory vyjádřit spokojenost a radost ze 
společných setkání, kterou podpořilo i příjemné letní poča-
sí. Že oslavy navštívil i hejtman Olomouckého kraje Josef 
Suchánek, o tom se rozepíši jinde. 
 Do konce prázdnin s kulturní komisí realizujeme ještě 
letní kino a setkání seniorů u Černé věže. Využijte příleži-
tosti k návštěvě těchto událostí, jsou tu jen pro vás. A neza-
pomeňte, že na webu obce najdete kulturní kalendář, který 
pravidelně aktualizujeme a kde najdete veškeré dění na 
jednom místě. Kalendář si můžete připojit i ke svému 
Google účtu a dostávat tak upozornění o tom, co se u nás 

právě děje. Pokud akce organizujete a chcete je v kalendáři 
promovat, pište na kultura@obecdrahanovice.cz.

Místní osobnosti diskutovaly
s hejtmanem a krajským radním
 Talkshow DOMÁCÍ : HOSTÉ se dočkala dalších dvou 
pokračování. V tom prvním se setkala Zdenka Žáková 
s Janem Žůrkem. Paní Žáková se na přelomu milénia anga-
žovala při oživení areálu Černé věže, ojedinělé kulturní 
památky a dominanty Drahanovic. Od té chvíle se její život 
ubíral novou cestou, byla kastelánkou, administrativní pra-
covnicí, která pomáhala získat dotace obcím z regionu, aby 
mohly pečovat o své kulturní dědictví. Ve stejné době byl 
Jan Žůrek u počátků Divadla na cucky. Amatérský soubor 
vedl krůček po krůčku k profesionální, uznávané scéně 
v centru Olomouce. Jako festivalový dramaturg postupně 
získával statut odborníka, člena grantových komisí (mj. i na 
Ministerstvu kultury ČR), až se nakonec stal v roce 2020 
radním Olomouckého kraje pro kulturu a památkovou péči. 
Povídání o kulturních památkách a jejich obnově, o občan-
ské angažovanosti, dotacích, seberozvoji i zajímavých mís-
tech v regionu proběhlo v areálu u Černé věže v Draha-
novicích 16. června.

Vystoupení dvojice Eva & Lea v rámci hodových oslav

Další díl na sebe nenechal dlouho čekat – na hodovou nedě-
li, 28. července, vedle sebe v areálu Galerie U Kalicha used-
li místostarosta naší obce Pavel Navrátil a hejtman 
Olomouckého kraje Josef Suchánek. Kromě společných 
témat, jakými jsou veřejná správa, hasičské aktivity nebo 
včelařství, se rozhovor stočil i k problému s nedostatkem 
vody v Drahanovicích, k výzvám do budoucna, nebo možné 
návštěvě prezidenta republiky. K naší radosti se pan hejtman 
zdržel i po skončení pořadu, a tak jsme mu mohli společně 
se starostou a místostarostou obce představit nejen novou 
výstavu v Černé věži, která má vzhledem k tématu skutečně 
krajský rozměr, ale i uzavřenou budovu základní školy a 
školu modulární, v jejíchž prostorách neskrýval překvapení 
z technické úrovně stavby a komfortního prostředí pro výu-
ku. 
Oba díly talkshow si můžete ve zkrácené podobě poslech-
nout jako podcast na YouTube nebo Spotify.

Mgr. Zdeněk Vévoda
předseda kulturní komise

Debata s paní Zdenkou Žákovou 
a radním Olomouckého kraje Janem Žůrkem 

Debata s hejtmanem Josefem Suchánkem
a místostarostou Pavlem Navrátilem
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Teodor Blažek Drahanovice

Michael Hochwald Drahanovice

Oliver Stříž  Ludéřov

Komise společenská: 23. 6. 2024 Vítání občánků

Dorota Kopečná Ludéřov

Samuel Neckař Drahanovice

Jakub Spáčil  Střížov

Matrika:
12. 7. 2024 svatba u Menhiru nad Ludéřovem
  Jana Kolaříková, Jeseník - Jaroslav Kolda, Jeseník

19. 7. 2024 svatba Barokní sýpka Ludéřov
   Libuše Bartlová, Drahanovice - Filip Blažek, Drahanovice 

3. 8. 2024 svatba u KD ve Střížově
   Jitka Podskalská, Střížov - Radek Večeřa, Střížov

3. 8. 2024
Zlatá svatba

manželé Dagmar a Rudolf Malí 
Ludéřov
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 V řešení komplexních pozemko-
vých úprav jsme se zase posunuli o kus 
dál. Dne 3. července 2024 se v kultur-
ním domě ve Lhotě pod Kosířem kona-
lo závěrečné jednání s vlastníky, které 
svolal Státní pozemkový úřad, Krajský 
pozemkový úřad pro Olomoucký kraj, 
Pobočka Olomouc. Cílem závěrečného 
jednání bylo zhodnocení výsledku 
komplexních pozemkových úprav 
v k.ú. Lhota pod Kosířem a seznámení 
účastníků s návrhem, o kterém bude 
rozhodnuto. Příprava pro zahájení 
KoPÚ v k.ú. Lhota pod Kosířem probí-
hala od února 2017 do října 2019 oslo-
vením a podepisováním potřebných 
souhlasů vlastníků pozemků.  KoPÚ 
v k.ú. Lhota pod Kosířem byly zaháje-
ny dne 15. 10. 2019 na základě žádostí 
vlastníků nadpoloviční výměry země-
dělské půdy v dotčeném katastrálním 
území. Cílem bylo vytvořit novou 
digitální mapu a současně byl do návr-
hu nového uspořádání pozemků zapra-
cován územní plán obce. SPÚ, KPÚ 
pro Olomoucký kraj, Pobočka Olo-
mouc uzavřel v květnu 2020 na zákla-
dě řádného výběrového řízení  smlou-
vu o dílo se zpracovatelem návrhu 
KoPÚ, firmou GEOVAP, spol. s r.o.. 
Dne 8. 9. 2020 se konalo v KD Ludé-
řov úvodní jednání, na kterém byli 
účastníci seznámeni s účelem, formou 
a předpokládaným obvodem KoPÚ 
v k.ú. Lhota pod Kosířem. Na úvodním 
jednání byl zvolen Sbor zástupců a na 
jeho 1. řádném zasedání dne 3. 9. 2021 
jeho předseda. Na základě zaměření 
skutečného stavu v terénu probíhalo v 
listopadu 2020 zjišťování průběhu 
hranic KoPÚ s vlastníky pozemků. 
V červnu 2023 došlo v souvislosti s 
návrhem plánu společných zařízení a 
návrhem nového uspořádání pozemků 
k rozšíření obvodu KoPÚ do k.ú. 
Pěnčín na Moravě. Zjišťování průběhu 
hranic rozšířeného obvodu probíhalo s 
vlastníky v září 2023. Pozemkový úřad 
dále zabezpečil vypracování soupisu 
nároků vlastníků pozemků. Návrhu 
nového uspořádání pozemků vlastníků 
předcházelo zpracování plánu společ-
ných zařízení (cesty pro zpřístupnění 

pozemků, protierozní a protipovodňo-
vá opatření, opatření k tvorbě a ochra-
ně životního prostředí), které byly 
předmětem jednání Sboru zástupců. 
Vypracovaný plán společných zařízení 
byl předložen k posouzení členům 
zástupců KoPÚ v k.ú. Lhota pod 
Kosířem dne 20. 4. 2022 a následně 
schválen na jednání zastupitelstva 
obce Drahanovice dne 26. 5. 2022. 
V rámci zpracování návrhu nového 
uspořádání pozemků byl plán společ-
ných zařízení aktualizován. Sbor 
zástupců byl s aktualizovaným PSZ 
seznámen na svém jednání dne 27. 2. 
2024. Aktualizovaný plán společných 
zařízení byl schválen zastupitelstvem 
obce Drahanovice dne 19. 3. 2024, 
zastupitelstvo obce Pěnčín schválilo 
tento aktualizovaný plán PSZ na svém 
zasedání dne 11. 3. 2024. Návrh nové-
ho uspořádání pozemků řešil projek-
tant KoPÚ v k.ú. Lhota pod Kosířem 
Ing. Daniel Hakl na celkové výměře 
117 ha území. Při vystavení soupisu 
nároků vlastníků se řešilo celkem 89 
listů vlastnictví s 310 pozemkovými 
parcelami, při vystavení návrhu KoPÚ 
se počet listů vlastnictví snížil na 79 
s celkovým počtem 182 pozemkových 
parcel. K soupisu nových pozemků 
byla vyhotovena grafická příloha a 
s vlastníky byl návrh nového uspořádá-
ní pozemků  KoPÚ v k.ú. Lhota pod 
Kosířem projednáván v roce 2023 
celkem 2x a to v červnu a v prosinci 
v KD Lhota pod Kosířem. Zpracovaný 
návrh KoPÚ v k.ú. Lhota pod Kosířem 
byl vystaven v termínu od 18. 4. 2024 
do 17. 5. 2024 na Státním pozemko-
vém úřadě, pobočce v Olomouci, na 
Obecním úřadě v Drahanovicích a na 
Obecním úřadě Pěnčín. Souhlas 
s návrhem nového uspořádání pozem-
ků vyslovili vlastníci  96,2% výměry 
pozemků zahrnutých do komplexních 
pozemkových úprav, čímž byla splně-
na podmínka pro schválení návrhu 
KoPÚ v k.ú. Lhota pod Kosířem.  Po 
schválení návrhu a zapsání pozemkové 
úpravy do katastru nemovitostí stanoví 
Státní pozemkový úřad, Krajský po-
zemkový úřad pro Olomoucký kraj, 

Pobočka Olomouc s přihlédnutím 
k veřejnému zájmu, finančnímu zajiš-
tění a potřebám obce Drahanovice 
priority pro realizaci společných zaří-
zení.
 Komplexní pozemková úprava 
v k.ú. Ludéřov je rovněž dokončena. 
V termínu od 30. 5. 2024 do 28. 6. 2024 
byl zpracovaný návrh vystaven na 
Státním pozemkovém úřadě, pobočce 
v Olomouci a na Obecním úřadě v 
Drahanovicích.  Dne 12. září 2024 se 
bude konat v kulturním domě ve 
Střížově závěrečné jednání s vlastníky, 
které svolá Státní pozemkový úřad, 
Krajský pozemkový úřad pro Olo-
moucký kraj, Pobočka Olomouc. 
Cílem závěrečného jednání bude zhod-
nocení výsledku komplexních pozem-
kových úprav v k.ú. Ludéřov a sezná-
mení účastníků s návrhem, o kterém 
bude rozhodnuto.
 Komplexní pozemkové úpravy 
v našem posledním katastru - v k.ú. 
Drahanovice se rovněž pomalu blíží ke 
svému dokončení. Zastupitelstvo obce 
Drahanovice na svém zasedání dne 23. 
4. 2024 schválilo  plán společných 
zařízení, nyní projektant Ing. Jan 
Matoušek z firmy GEOCENTRUM, 
spol. s r.o. z Olomouce řeší návrh nové-
ho uspořádání pozemků. Vzhledem 
k potřebě nákupu chybějící půdy pro  
společná zařízení KoPÚ v k.ú. Draha-
novice (cesty, protierozní a protipo-
vodňová opatření a potřebné směny 
pozemků) jsme rozeslali celkem 56 
dopisů vlastníkům pozemků po celé 
České republice s žádostí o odkup 
půdy. Má-li někdo z vás, vlastníků 
pozemků záměr odprodat část svých 
pozemků v k.ú. Drahanovice, obraťte 
se přímo na mne a prodejte je přímo 
obci Drahanovice. Významně tím 
podpoříte rozvoj naší obce Draha-
novice a přispějete k jejímu posunutí 
na úroveň vyspělých a moderních obcí 
21.století naší krásné České republiky.

Ing. Pavel Navrátil st.,
Místostarosta obce Drahanovice,

Předseda Sborů zástupců 
komplexních pozemkových úprav

Aktuání stav komplexních pozemkových úprav v obci Drahanovice
 

Vážení spoluobčané,
každoročně se v průběhu léta a začátku podzimu setkáváme s vyšší aktivitou nebezpečného 
hmyzu. Zásahová jednotka SDH Ludéřov patří mezi předurčené jednotky, které jsou vybavené
k likvidaci tohoto hmyzu a již řadu let tuto činnost vykonává na celém území obce Drahanovice. 
Při zjištění výskytu vos nebo sršňů v okolí vašich domů, chat, dvorů nebo tam, kde vás nebez-
pečný hmyz může ohrožovat, nevolejte profesionální hasiče, ale přímo nás.

Kontakt: Navrátil Lukáš, zastupitel obce Drahanovice a velitel JSDH Ludéřov

tel: 737 944 839
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Vážení spoluobčané,

První srpnovou sobotu 3. 8. 2024 se kona-
la pod záštitou otce biskupa Mons. 
Antonína Baslera v pořadí již III. pěší 

Svatojakubská pouť z Olomouce do Drahanovic. Celkem 34 
poutníkům v kostele sv. Michala na Olomouckém Hradě 
požehnal kaplan této farnosti P. Mgr. Josef Malota. Trasa III. 
pěší Svatojakubské pouti vedla od kostela sv. Michala 
z Žerotínova náměstí v Olomouci přes Horní náměstí, Tř. 
Svobody, Čechovy sady, ulicemi Na vozovce, Jílovou, přes 
starý Neředín, kolem krematoria a dále polními cestami 
směrem na Vojnice, Těšetice, Rataje, Slatinice a Drahano-
vice ke kostelu sv. Jakuba Většího v Drahanovicích. 
Nejmladšími účastníky této akce byli 2 bratři ve věku 22 
měsíců a 5 let, kteří celou trasu absolvovali za doprovodu 
své maminky. Celková délka pěší pouti činila něco málo 
přes 18 km a byla zakončena děkovnou mší svatou za pout-
níky a jejich úmysly v kostele sv. Jakuba Většího v Dra-
hanovicích, kterou celebroval administrátor farnosti sv. 
Michala v Olomouci P. Mgr. Antonín Štefek. Zvláštní podě-
kování patří manželům Břouškovým z Olomouce za zorga-
nizování pouti a mobilnímu hospici Justýnka, z.s. za zorga-
nizování občerstvení pro poutníky, které se letos konalo v 
zasedací místnosti Obecního úřadu v Drahanovicích. 
Poděkování patří rovněž všem poutníkům ze širokého a 
dalekého okolí, kteří se letošní III. pěší Svatojakubské pouti 
zúčastnili a rovněž TJ Sokol Drahanovice za poskytnutí 
sociálního zázemí pro poutníky. Myšlenka zorganizování 
Svatojakubské pouti z Olomouce do Drahanovic vznikla 
před lety ve farnosti sv. Michala v Olomouci. Část letošní 

poutní cesty opět vedla tzv. Moravskoslezskou trasou 
Svatojakubské poutní cesty (přes katastry obcí Ústín, 
Vojnice, Těšetice), která je součástí evropské sítě Svato-
jakubských poutních cest vedoucích do španělského poutní-
ho města Santiago de Compostella, kde je pochován sv. 
Jakub Větší, patron našeho farního kostela v Drahanovicích. 
Na zorganizování letošní III. pěší Svatojakubské pouti se 
opět podílela farnost sv. Michala v Olomouci, obec 
Drahanovice a mobilní hospic Justýnka, z.ú. který se svým 
týmem zdravotnických a nezdravotnických pracovníků 
pomáhá s péčí v nelehkých chvílích života nevyléčitelně 
nemocným pacientům a jejich blízkým v jejich vlastním 
sociálním prostředí.

Ing. Pavel Navrátil st.

Sýpka v Ludéřově žije různými akce-
mi. Členové spolku letos připravili  pro 
veřejnost košt slivovice, masopustní 
průvod pro MŠ, přednášku mobilního 
hospice Justýnka, Velikonoční tvoření 
pro děti z mateřské i základní školy, 
odpoledne na téma O kávě s kávou, dvě 
besedy na téma Začínáme s homeopatií 
s lektorkami MUDr. Alenou Poučovou 
a Radanou Zemánkovou. Uskutečnilo 
se zde vítání občánků, volby do Evrop-
ského parlamentu, tři svatby, čtyři 
rodinné oslavy (ano, sýpka se dá na 
podobné příležitosti pronajmout), 
setkání seniorů v rámci projektu 
Regionu Haná - Jsme spolu, kde jsme 
pro cca 50 účastníků připravili vycház-
ku Ludéřovem a okolím se zázemím na 
sýpce. Od května do září je sýpka ote-
vřena k prohlídkám každou neděli od 
13 do 17 hodin. Letos máme v přízemí 
výstavu fotografií z cest našeho spolu-
občana pana Jaromíra Ostrého.
Z nedávno skončeného - dětmi milova-
ného - příměstského tábora přinášíme 
zprávu vedoucí Petry Koppové.
Na přelomu července a srpna se usku-
tečnil další ročník letního příměstské-
ho tábora Regionu Haná v prostorách 
historické památky a dominanty 

Ludéřova – v Ba-
rokní sýpce. První 
týden byl určen 
pro mladší děti a 
byl zaměřen na 
hry a výtvarné 
činnosti s výletem 
na Sluňákov.
Druhý týden měl 
téma, které opět 
propojilo historii 
a současnost bu-
dovy Sýpky a to 
v rámci období 
středověku a exi-
s tenci  obranné 

Rytíři na tvrzi pod vedením Petry Koppové, Lucie Vlachové, 
Markéty Knápkové a Michala Navrátila 

Skupina mladších dětí 
pod vedením Lucie Vlachové a Markéty Knápkové
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tvrze v Ludéřově, která významně 
ovlivnila život v místě. Jako již pravi-
delně byli do programu zapojeni členo-
vé spolku. 
Děti ve věku 7-13 let se proměnily na 
členy strážní družiny tvrze, která zde 
kdysi stála a chránila obchodní cesty. 
Obchodníci tudy procházeli po tehdej-
ší obchodní trase, zvané Trstenická 
cesta, která vedla do Čech.
Děti se postupně seznamovaly s živo-
tem ve středověku díky hrám a výrobě 
původních nástrojů a zbraní. Účastníci 
tábora se učili zacházet s nástroji při 
práci se dřevem, papírem, keramickou  
hlínou, při výrobě dřevěných mečů, 
štítů, helmic a erbů, děvčata si vytvoři-
la krásné vějíře.
Navštívili jsme také konkrétní místa
v obci, která v minulosti sehrála důle-
žitou úlohu v životě obyvatel obce i 
tvrze. Celý tábor jsme měli zajištěné 
domácí stravování v ludéřovské hos-
půdce, kam jsme docházeli na obědy. 
V rámci výletu všichni navštívili hrad 
Bouzov a zúčastnili se poutavého stře-
dověkého vystoupení s živými koňmi a 
herci. V závěru tábora byly do příběhu 
přizváni členové seniorského klubu při 
Barokní sýpce, kteří zahráli roli ob-
chodníků a seznámily děti s typickým 
druhem zboží, které sloužilo ve středo-
věku k obchodování. Tábor byl zakon-
čen akčním setkáním strážní družiny 
s loupeživými rytíři.
Děti během týdne trénovali nejen spo-
lupráci ve skupině, ale učili se novým 
dovednostem a znalostem z historie a 
pracovali na svých ctnostech, které 

zapisovali do rytířského glejtu.
Nechybělo ani zpívání, divadlo, stolní 
hry, noční hra, sportovní klání a další 
aktivity. Na závěr příměstského tábora 
bylo všech 30 účastníků slavnostně 
pasováno na rytíře v krásných pro-
storách starobylé Sýpky. Rodiče a 
členové spolku „U nás“ byli na rozlou-

čenou pozváni na promítání fotek a 
prezentaci celého týdne v řemeslné 
dílně Sýpky. Děti odcházely s úsmě-
vem, loučením a sliby, že se za rok těší 
opět na tábor a setkání. Řada z nich se 
ale potká již na konci září, kdy začíná 
fungovat dětský táborový klub dětí, 
kterému sýpka poskytuje zázemí.

 Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych Vás seznámil s činností všech 
sborů dobrovolných hasičů obce.
 Letošní rok je ve znamení kultur-
ních a sportovních akcí dobrovolných 
hasičů, na které jste zvyklí z minulosti. 
Jednotlivé sbory se snaží udržovat 
tradice a zlepšovat kulturní a sportovní 
akce, aby uspokojily občany naší obce 
i okolních obcí.

SDH Drahanovice
 V sobotu 20. dubna uspořádali hasi-
či sběr kovového šrotu po obci, kdy 
celkem nasbírali 4.860 kg. Hasiči 
z Drahanovic pak uspořádali v areálu 
Galerie u Kalicha již tradiční stavění 
májky v sobotu 27. dubna, kdy v prů-
běhu akce bylo hasičům starostou obce 
Tomášem Krönerem slavnostně předá-
no nové vozidlo Mercedes Benz 
Sprinter, pořízené obcí z několika 
dotačních titulů a kácení májky v sobo-
tu 1. června, kdy trochu zlobilo počasí 
a mělo to vliv na návštěvnosti, která 

byla menší než v minulosti. Obě akce 
se ale vyvedly, návštěvníci byli spoko-
jeni s bohatým občerstvením i s boha-
tou tombolou.
 V letošním roce má SDH Draha-
novice pouze jedno družstvo mladých 
hasičů, konkrétně mladší a také jedno 
družstvo dorostenců. Mladí hasiči se 
již od začátku měsíce března scházejí 
na pravidelných schůzkách, kdy si 
hlavně procvičují požární útok a při-
pravují se na soutěže v požárním spor-
tu. První soutěže se družstvo účastnilo 
na Juniorcupu při příležitosti oslav 
patrona hasičů sv. Floriánka v Ludé-
řově v sobotu 4. května, kde se umísti-
lo na 3. místě. Hned druhý den v neděli 
5. května se družstvo účastnilo prvního 
kola okresní ligy mladých hasičů 
v Loučanech a v silné konkurenci 36 
družstev se umístilo na 4. místě. Druhé 
kolo okresní ligy se uskutečnilo v nedě-
li 19. května v Blatci, kdy mladí hasiči 
obsadili 1. místo. Třetí kolo okresní 
ligy se uskutečnilo v neděli 2. června 

v Hlubočkách, kde se umístilo na 19. 
místě, čtvrté kolo v neděli v Kožu-
šanech, kde se družstvo umístilo na 21. 
místě a zatím poslední kolo proběhlo
v neděli 23. června ve Velkém Újezdě, 
kdy družstvo skončilo na 1. místě. 
Kromě okresní ligy se družstvo mla-
dých hasičů účastnilo pohárové soutě-
že v Těšeticích a ve Střížově. V letoš-
ním roce se podařilo poskládat i druž-
stvo dorostenců, které také pravidelně

O dobrovolných hasičích obce

Družstvo mladých hasičů SDH Drahanovice
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trénuje na hasičském hřišti a účastní se 
i soutěží v požárním sportu. První 
soutěží pro družstvo dorostenců byla 
účast v rámci okresní ligy v Blatci, kdy 
se umístilo na 3. místě a v Kožušanech, 
kdy se umístilo na 8. místě. Dále se 
účastnilo pohárové soutěže v Želecho-
vicích, kde se umístilo na 1. místě.
 Také se procvičuje a připravuje 
soutěžní družstvo dospělých. Družstvo 
dospělých se účastnilo pohárových 
soutěží, oslav sv. Floriánka v Ludé-
řově, kde mělo výborný nástup, ale 
nakonec z toho byl neplatný pokus 
z důvodu technické závady (vypadlo 
těsnění z hadice), dále pohárová soutěž 
v Želechovicích, kde se družstvo umís-
tilo na 1. místě, pohárové soutěže ve 
Vojnicích, netradiční pohárové soutěže 
v Těšeticích, pohárové soutěže ve 
Velkém Týnci, kde se umístilo na 1. 
místě a noční soutěže Ludracup v Dra-
hanovicích.
 V sobotu 15. června pak hasiči spo-
lečně s Obcí Drahanovice a TJ Sokol 
Drahanovice uspořádali benefiční akci 
„My moto“, kdy hasiči zajišťovali jídlo 
pro učinkující a návštěvníky akce. 
Výtěžek z akce pak bude předán třem 
postiženým dětem.

SDH Ludéřov
Brigády SDH Ludéřov byly zaměřeny 
tradičně na údržbu areálu ve Vale včet-
ně hasičské klubovny. V pátek 19. 
dubna pořádali hasiči z Ludéřova akci 
„Ukliďme svět, ukliďme Česko“, den 
nato pak sběr železného šrotu.
První květnovou sobotu SDH Ludéřov 
tradičně pořádal “Oslavu svátku sv. 
Floriána”, spojenou s hasičskými sou-
těžemi. Počasí letos vyšlo na jedničku 
a akce se vydařila. Soutěží se zúčastni-
lo celkem 10 družstev mladších žáků a 
9 družstev starších žáků. V obou kate-
goriích zvítězila družstva z Těšetic. 
Družstvo starších z Ludéřova obsadilo 
krásné druhé místo a třešničkou na 

dortu byl útok ludéřovské přípravky. 
Soutěže dospělých se zúčastnilo cel-
kem 14 družstev. Kategorii mužů 
vyhráli domácí z Ludéřova a v katego-
rii žen kralovaly Vojnice. Celodenní 
akci zakončila taneční zábava se skupi-
nou ROXY. O týden později 11. května 
provedli členové SDH v dobových 
úborech praktickou ukázku historické-
ho požárního útoku s vozidlem ARO a 
přívěsnou stříkačkou PPS 8. Vše v 
rámci Dne Regionu Haná v Náměšti na 
Hané. Další velkou akcí SDH Ludéřov 
byl 13. července LUDRA CUP v 
Drahanovicích. Soutěž zařazenou do 
Olomoucké noční ligy navštívilo 71 
družstev. Již poněkolikáté v řadě tak 
LUDRA CUP drží nejvyšší účast druž-
stev v rámci všech závodů ligy. 

Kategorii mužů ovládly Bílovice (okr. 
Prostějov) a v ženách dominoval 
Hrabišín (okr. Šumperk). Muži z 
Ludéřova obsadili pěkné 6. místo. 
Poslední velkou akcí tohoto roku bude 
závod Ligy mladých hasičů okresu 
Olomouc. Ten se uskuteční 15. září ve 
sportovním areálu v Pěnčíně. Všichni 
jste srdečně zváni!
V oblasti požárního sportu už téměř 
plnohodnotně nahradilo muže z 
Ludéřova mládí z dorostenecké 
“Farmy”. I přesto se muži zúčastnili 
alespoň zmíněných domácích soutěží. 
Kluci z Farmy se naopak účastní všech 
soutěží Olomoucké noční ligy a 
Hanácké Extraligy. Pravidelné trénin-
ky jsou znát, protože na závodu 
Hanácké Extraligy v Janovicích obsa-

Vítězové soutěže “O putovní pohár sv. Floriána” - Ludéřov 4.5.2024 
(Ludéřov muži, Vojnice ženy)

Reprezentace Česka na XXIV. hasičské olympiádě
 dětí a mládeže v Borgo Valsugana v Itálii.

Alois Navrátil v 1. řadě třetí zleva

dila Farma krásnou bronzovou příčku 
za čas 14,86s!
V oblasti mládeže také ludéřovští hasi-
či pilně trénují a mají za sebou již pět 
z á v o d ů  L i g y  m l a d ý c h  h a s i č ů . 
Přípravka, dvě družstva mladších a 
jedno družstvo starších žáků si ve vyso-
ké konkurenci vedou velmi dobře a 

snad se i poslední dva zářijové 
závody vydaří. Mimo ligu se 
mladí hasiči z Ludéřova zúčast-
nili domácí pohárové soutěže 
Junior Cup a v červnu také 
„pohárovky“ ve Střížově, kde 
mladší i starší zvítězili. Míša 
Vlach si dokonce odnesl trofej 
pro nejrychlejšího proudaře. 
Velké díky patří pracovníkům 
údržby obce, kteří pravidelně 
doplňují 1000 l nádrž pro tré-
nink mladých hasičů. Díky 
tomu mohou děti plnohodnotně 
trénovat a mají tak výborné 
výsledky. 
A na závěr - Lojza Navrátil se 
v posledním červencovém 

týdnu zúčastnil jako člen kolektivu 
SDH Bludov reprezentujícího Českou 
republiku mezinárodní soutěže XXIV. 
hasičské Olympiády dětí a mládeže 
CTIF v Italském Trentinu, konkrétně v 
městečku BorgoValsugana. Kromě 
hezkého 7. místa ze 41 zúčastněných 
družstev v kategorii chlapci z 22 zemí 
z Evropy a Asie si Lojza odvezl mnoho 
cenných zkušeností :)

SDH Střížov
Hasiči ze Střížova uspořádali v dubnu 
sběr kovového odpadu a také připravili 
v areálu za KD okrskovou soutěž 
v požárním sportu, která byla výborně 
připravena a proběhla bez problémů.
V měsíci červen 2024 pak uspořádali 
pohárovou soutěž v požárním sportu 
mladých hasičů a přesto, že ráno 
nepřálo počasí a pršelo, kdy začátek 
soutěže byl posunut, nakonec se počasí 
umoudřilo a soutěž proběhla. V letoš-
ním roce se účastnil větší počet soutěž-
ních družstev, ale na kvalitu a průběh 
soutěže to nemělo žádný vliv. Všechna
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soutěžní družsva odjížděla spokojená 
z předvedených výkonů.
V sobotu 10. srpna pak uspořádali již 
tradiční grilpárty, kdy pro návštěvníky 
bylo připraveno bohaté občerstvení, 
také různé soutěže pro děti a různé 
ukázky pro všechny. Celé odpoledne 
prováděl programem DJ Mariánek a 
večer hrála živá hudba.
V letošním roce se podařilo zajistit 
vedoucí k mladým hasičům, kdy ve 
spolupráci s SDH Ústín se podařilo 
poskládat družstvo starších. Mladí 
hasiči se scházejí pravidelně každý 
týden, kdy se učí a procvičují své 

dovednosti. Jezdí pravidelně na okres-
ní ligu mladých hasičů v požárním 
sportu, kdy získávají zejména zkuše-
nosti, účastnili se všech 5 kol, která 
zatím proběhla. Také se družstvo 
účastnilo dalších pohárových soutěží
v Ludéřově u příležitosti oslav sv. Flo-
riána, v Těšeticích a ve Střížově. V mě-
síci září pak proběhnou ještě 2 kola 
okresní ligy, na které se  mladí hasiči 
těší.
Družstvo mužů se také dalo dohroma-
dy a účastnilo se pohárové soutěže 
v Ludéřově a okrskové soutěže ve 
Střížově, kterou i pořádalo.

SDH Lhota pod Kosířem
Hasiči ze Lhoty pod Kosířem uspořá-
dali ve dnech 10.-12. května 2024 
tradiční lhotecké hody, kdy byla bohatá 
účast. Byly zajištěny odměny a ceny na 
soutěže pro dospělé i děti, pro děti 
malování na obličej, pro všechny 
návštěvníky bohaté občerstvení (peče-
né makrely, hermelín, grilovaná klobá-
sa) a pro dobrou náladu hrála živá 
hudba – skupina Ešiband. Tento rok 
chystají hasiči ještě rozsvícení vánoč-
ního stromku s Mikulášem 7.12.2024.
                                Mgr. Alois Švancara
                   Starosta okrsku Pod Kosířem

 Vážení spoluobčané, dovolte mi 
abych v krátkosti shrnul činnost zása-
hových jednotek obce Drahanovice 
v období duben-červenec. V posled-
ních týdnech a měsících jsme mohli 
být svědky toho, co dokáže způsobit 
blesková povodeň. Své si zažili zejmé-
na obyvatelé Přerovských a Prostě-
jovských obcí. Nás se tyto rozmary 
počasí naštěstí nedotkly. I zde hrály 
stěžejní úlohu hasičské sbory, dobro-
volných nevyjímaje. Konec školního 
roku ale přinesl i oblíbené dětské rado-
vánky. Obec Drahanovice obdržela od 
Olomouckého kraje dotace na zvýšení 
akceschopnosti svých JSDH, o kon-
krétní výši a účelu se dozvíte v dalším 
čísle zpravodaje. Nyní se podíváme na 
činnosti jednotek dle vyjádření velite-
lů.

JSDH Drahanovice - největší událostí 
uplynulého období bylo zcela jistě 

předání nového dopravního automobi-
lu Mercedes-Benz Sprinter, které se 
uskutečnilo při příležitosti akce Sta-
vění májky. Poprvé od založení sboru 
tak zásahová jednotka z Drahanovic 
obdržela zcela nový vůz, který je 
nezbytný k vykonávání jak zásahové 
činnosti, tak činnostem pro obec nebo 
pro výchovu mladé generace. Doprav-
ní automobil pořídila obec Drahano-
vice za celkovou částku 1.782.209,- 
Kč, přičemž na financování vozidla se 
podílely další 3 subjekty (450 tis. Kč 
MV-Generální ředitelství HZS ČR, 90 
tis. Kč Olomoucký kraj, 70 tis. Kč 
Nadace Agrofert). Celková dotace tedy 
činila zhruba 35% pořizovací ceny 
vozu. Co se zásahové činnosti týče, 
jednotka z Drahanovic v tomto období 
řešila 1x ostrý zásah (technickou 
pomoc - vyproštění zapadlého vozidla 
PČR) a 3x činnost pro zřizovatele (2x 
likvidace obtížného hmyzu, 1x kontro-

la hydrantové sítě). Mimo zásahy se 
členové pravidelně schází a účastní 
školení, např. v dubnu vybraní členové 
absolvovali instrukčně-metodické 
zaměstnání HZS pro jednotky předur-
čené k činnostem ochrany obyvatel-
stva. Dále bylo možné techniku JSDH 
Drahanovice vidět v rámci DNE 
REGIONU HANÁ v Náměšti na Hané, 
nebo na soutěži mladých hasičů ve 
Střížově. Před koncem školního roku 
uspořádala jednotka z Drahanovic ve 
spolupráci s SDH Drahanovice branný 
den pro předškolní a školní děti. Ten se 
konal na hasičském hřišti “Za kaplič-
kou” v Drahanovicích a děti si tak 
mohly kromě techniky hasičů z Dra-
hanovic prohlédnout i vozidla Policie 
ČR. Součástí branného dne byla ukáz-
ka první pomoci, ukázka hašení pomo-
cí hasicího přístroje a soutěže pro děti. 
Akce vzbudila pozitivní ohlasy a v 
plánu bude zajisté i za rok.

Z ČINNOSTI JEDNOTEK SDH OBCE DRAHANOVICE

Předání nového dopravního automobilu MB Sprinter pro JSDH Drahanovice.

JSDH Ludéřov - jed-
notka řešila 18 událos-
tí. Z toho 14 ostrých 
zásahů (1x asistence při 
resuscitaci osoby na 
žádost ZZS, 12x likvi-
dace obtížného hmyzu, 
1x odstranění stromu) a 
další 4 události byly 
činnostmi (1x plnění 
p r o t i p o v o d ň o v ý c h 
pytlů na žádost HZS, 
1x likvidace obtížného 
hmyzu ,  1x zá l ivka 
vysazených stromů, 1x 
kontrola hydrantové 
sítě). Co se týče techni-
ky, v posledních dnech 
finalizují úpravy vozi-
dla CAS MB Atego a 
členové jednotky zde 
přemísťují technické 
vybavení z Avie. Na 
vozidle odpracovali 
členové JSDH mnoho
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brigádnických hodin. Stejně tak na 
přípravě a umístění montované plecho-
vé garáže, situované vedle hasičské 
zbrojnice. Právě ta bude sloužit k dis-
lokaci vozu Atego. Výstavbu garáže 
s rozpočtem 276 tis. Kč financoval 
SDH Ludéřov s přispěním krajské 
dotace z oblasti krizového řízení ve 
výši 130 tis. Na akci využil SDH 
Ludéřov i 50 tis. Kč z obecního dotač-
ního programu na podporu spolků. 
Spolu s uvedením MB Atego do akce-
schopnosti se blíží i prodej Avie. Ve 
finále tak JSDH Ludéřov bude dispo-
novat vozidly CAS MB Atego a DA 
Opel Vivaro. V červenci podala obec 
Drahanovice žádost o dotaci na poříze-
ní nového dopravního automobilu pro 
JSDH Ludéřov a navazuje tak na 
úspěšnou obměnu ve Střížově a Dra-
hanovicích. Nové dotační fondy na rok 
2025 slibují vyšší míru financování. 
V případě přidělení dotace by nový DA 
nahradil Opel Vivaro z roku 2006. 
Členové Tomáš Navrátil, Libor Kubala 
a Michal Sedlář úspěšně dovršili 
základní odbornou přípravu, zakonče-
nou testem. 18. 5. se 4 členové jednot-
ky zúčastnili IMZ pro předurčené 
jednotky v rámci OOB, tématy bylo 
vytvoření evakuačního stanoviště, 
hašení lesních požárů nebo obsluha 
týlového kontejneru. 7. 7. zajišťovala 
jednotka v rámci kondiční jízdy pěnu 
pro děti u příležitosti oslav hodů 
v Pěnčíně a 31. 7. proběhlo školení 
strojníků na obsluhu CAS MB Atego.

JSDH Střížov - jednotka v uplynulém 
období řešila jednu událost, konkrétně 
se jednalo o 1x činnost pro zřizovatele 
(kontrola hydrantové sítě ve Střížově). 
Členové jednotky se dle možností 
schází k odborné přípravě a kontrole 
svěřené techniky. Z jara absolvovali 
členové Marek Mikoš a Vítězslav 
Sivek kurz strojníků na centrální stani-
ci HZS Olomouckého kraje v Olo-
mouci. Jednotka pak vypomáhala při 
organizaci akcí pořádaných SDH 
Střížov jako např. Soutěž mladých 
hasičů nebo tradiční Gril párty s dět-
ským dnem.

A na závěr - všechny aktuální informa-
ce z činnosti nejen JSDH ale i SDH 
naleznete na facebooku “Hasiči Draha-
novice”, “Hasiči Ludéřov” a “SDH 
Střížov”. Přeji Vám všem příjemný a 
klidný konec léta a co nejméně situací, 
ve kterých byste potřebovali pomoc 
našich hasičů :)

Ing. Pavel Navrátil ml.
Radní obce Drahanovice

koordinátor JSDHO

Garáž JSDH Ludéřov vedle hasičské zbrojnice v Ludéřově
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 Úvodem tohoto příspěvku vás chci 
pozdravit a popřát hezké letní dny. 
Jarní fotbalovou sezónu dětí a mužů 
vám shrnou kolegové trenéři níže.
 Já se zmíním, jako vždy, o kultur-
ním dětí na hřišti.
 V květnu jsme na hřišti uvítali sku-
pinu Oldschool a s obcí Drahanovice 
uspořádali každoroční Pohádkovou 
věž i ves. Dětí bylo jako smetí a celko-
vě si myslím, že se nám tento program 
povedl. Nově měla na starosti masky 
sl. Kateřina Vychodilová, čímž ji chci 
za TJ poděkovat a samozřejmě velké 
díky všem zúčastněným, jak v mas-
kách, tak i kolem zajištění programu.
 V červnu se na hřišti, pod záštitou 
obce Drahanovice, konala každoroční 
benefiční akce Mymoto, s velmi 
dobrou návštěvností a kvalitním pro-
gramem. Pod vedením Luboše Mi-
kulky a jeho týmu se podařilo vybrat 
hezký obnos na podporu léčení 
Leonky, Kájíka a Kristiánka. Jsme moc 
rádi, že se tato akce koná na hřišti v 
Drahanovicích a přál bych si, aby těch-
to akcí bylo více.
 Poslední víkend v červnu byl ve 
znamení dětí, rodičů a fotbalu. Chci 
poděkovat trenérům dětí, za skvělou 
práci v rámci celého roku. Více o tom 
níže jeden z trenérů  - Miloš Trnka.
 Červenec byl, kromě jiného, ve 
stylu hodových oslav obce Draha-
novice. Na hřišti jsme v pátek uvítali 
skupinu SOLIS (nahradila Kámen 
Úrazu, kteří nemohli dorazit). Sobotu 
uvítala stará garda našich hráčů,přátel-
ským utkáním s Čechy pod Kosířem, 
dále následovalo fotbalové utkání 
s Náměští na Hané u dětí i mužů. Poté 
bavič a imitátor p. Petr Jablonský, 
skupina NOICE a SAX. Chci všem 
zúčastněným, kteří se podíleli na orga-
nizaci poděkovat a samozřejmě i vám 

občanům, za velkou návštěvnost, dou-
fám, že jste se všichni dobře bavili. 
Počasí bylo až moc teplé, ale déšť by 
byl horší…. :-).
 První víkendovou neděli v srpnu 
nám začala podzimní část mistrov-
ských utkání mužů a to krásným vítěz-
stvím 4:2 nad týmem TJ Štěpánov. 
Klukům přeji dobrý začátek do sezóny, 
pod vedením nového trenéra Maru 
Kmenta a jsem rád i za nové posily, 
které k nám zavítaly.
V srpnu nás čeká ještě dětský den – 
ukončení prázdnin, kde bude opět plno 
atrakcí pro děti, spojené s memoriálem 
Josefa Chytila a samozřejmě nebude 
chybět mnoho jídla a pití pro všechny 
generace. 

Následuje příspěvek, dnes již bývalého 
trenéra mužů, p. Tomáše Tisoně.
 Do jarní sezóny jsme vstupovali 
s přáním bojovat o čelo tabulky. 
Výsledky přípravných zápasů a vítěz-
ný vstup do jarní části soutěže na půdě 
Dlouhé Loučky nám ukázal že cíl to 
není nereálný. Bohužel jsme výsledko-
vě nezvládli pro nás dva důležité zápa-
sy se Štěpánovem a Horkou. A jelikož 
obě mužstva na jaře body neztrácela 
bylo jasné že nás čeká boj o čtvrtou 
příčku s týmem Přáslavic. Závěr sezó-
ny se nám vydařil. Posledních osm 
zápasů jsme zvládli bez porážky což 
přispělo k celkovému zisku 61 bodů – 
o bod méně než Přáslavice a k celkové-
mu umístění na pátém místě. Jsem rád 
že i v této sezóně jsme prokázali útoč-
nou sílu a se 116 vstřelenými brankami 
jsme byli nejlépe střílejícím týmem.
 Musím poděkovat naším fanouškům 
a všem kdo se pohybují kolem draha-
novské kopané. Poděkování patří i 
hráčům za skvěle zvládnutou sezónu. 
Věřím že i v té příští budou dělat radost 

všem fanouškům kopané v Draha-
novicích.

Příspěvek trenéra dětí, p. Miloše 
Trnky.
 Uplynulé zápasy našich dětí, ať již 
mladších, nebo starších přípravek mají 
vzestupnou tendenci. Někdy jsou samo-
zřejmě prohry, ale hlavně i vítězství, 
které děti posiluje. Jsem moc rád za 
každé dítko, které k nám zavítá a má 
snahu hrát fotbal. Myslím, že si ve 
srovnání s ostatními kluby stojíme 
dobře. Stále nabíráme nové potenciální 
mistry :-), takže pokud je zájem, jsme 
na hřišti každé úterý a čtvrtek od 17 
hodin.
 Chtěl bych ještě poděkovat kolegům 
a rodičům, za skvělé nastartování dětí 
na prázdniny, které jsme uspořádali 
poslední víkend v červnu na hřišti 
v Drahanovicích. Čekal nás hudební 
program našeho trenéra a DJ Honzu 
Svozila, zápas dětí a rodičů a závěreč-
né přespání ve stanech. Jsem rád za 
kolegy kteří se podílely na dobré atmo-
sféře – Jirka Voráč, Jirka Neplech, 
Pepa Dostál a další….
Přeji našim dětem hodně výher a radost 
z fotbalu.

Za TJ Sokol Drahanovice mi nezbývá 
již nic jiného, než popřát úspěšný start 
našich malých i velkých fotbalistů 
v nové podzimní sezóně a vám přátelé, 
krásný zbytek léta.

Ing. Marek Kryl 
předseda TJ Sokol Drahanovice

Z činnosti TJ Sokol Drahanovice

Děkujeme touto cestou p. Jiřímu 
Dostálovi z Drahanovic, firma 
Kovoobrábění, za zhotovení nere-
zové tabulky, označení s textem na 
místní hřbitov. Výroba byla zdar-
ma. 

Obec Drahanovice

Z vystoupení Petra Jablonského na hodech

Skupina Noice na hodech 27. července na hřišti 
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Děti - Drahanovice x Náměšť na Hané

Stará garda můžů - Drahanovice x Čechy pod Kosířem 
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